4 GERAIS BELÉM, QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2024

PREFEITURAMUNICIPALDE BENEVIDES
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Benevides/PA informa
aos interessados a suspensão do Pregão Eletrônico
n.º 004/2024, cujo objeto é o Registro de preços
para futura prestação de serviços de pavimentação
asfáltica nas vias no município de Benevides/
PA. Essa suspensão pelos motivos de fato e de
direito para que se proceda a correção técnicas
do edital, a fm de que seja a licitação promovida
da forma que melhor atenda às necessidades da
Administração, na busca dos melhores meios para
o alcance do fm maior, que é o interesse público,
fazendo se necessário, portanto, a suspensão do
mesmo com provisionamento de nova data, a
ser divulgada. Ordenadora de Despesa: Luziane
de Lima Solon Oliveira – Prefeita Municipal de
Benevides/PA.

MAERSK AS, empresa constituída de acordo com a direito dinamarquês, neste ato representada por ALIANÇA NAVEGAÇÃO E
LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 02.427.026/0001-46, com sede na Rua Verbo Divino, nº 8º andar, São Paulo/SP, CEP
04.719-002 vem, por meio desse edital, tornar público o abandono da mercadoria vinculada ao Booking: 2AVLAK0467, devidamente
armazenada na unidade de carga MSKU9711638 por POPINHAK IMPORT E EXPORT EIRELI com destino à SUAPE/PE se
tratando de remessa para depósito fechado no endereço WINDROSE SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA – Complexo Indústrial Estrada
Tdr. Norte, 7481 – SUAPE Cabo de Santo AGOSTINHO – PE CEP: 54590-000, referida mercadoria, individualizada nos instrumentos
de embarque como BIOMASSA DE AÇAÍ, foi devidamente armazenada, ocasião na qual foi abandonada sem que nenhuma das partes
envolvidas tomasse as providências necessárias. Em razão da necessária mitigação dos danos, a mercadoria encontra-se atualmente
no referido endereço onde ficará até o prazo desse edital. Devidamente contatada, a parte responsável restou silente, configurando o
abandono da mercadoria. Sem prejuízo das disposições contratuais acerca dos custos suportados pela MAERSK AS e suas repre-
sentantes, o presente edital será publicado pelo prazo de 20 dias, sendo que após o transcurso do prazo a mercadoria será conside-
rada abandonada, podendo MAERSK AS e suas representantes dispor da mercadoria de modo adequado para mitigação dos preju-
ízos já apurados e pendentes de aprovação.

ABANDONO DE MERCADORIA

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240157
ORIGEM: ARP 026/ 2023 PREGÃO Nº PE SRP 031/2023
CONTRATANTE..: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI
CNPJ: 12.913.674/0001-66
OBJETO......: Fornecimento de materiais de construção
para manutenção de bens imóveis, destinado ao
atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de
Pacajá e Secretarias vinculadas.
VALOR TOTAL......: R$ 1.236.109,10 (um milhão,
duzentos e trinta e seis mil, cento e nove reais e dez
centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2024
Atividade, 2.088, 2.114, 2.100, 2.107, 2.118
Classifcação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo.
VIGÊNCIA: 27 de junho de 2024 a 26 de junho de 2025

ANDRE RIOS DE REZENDE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ULIANÓPOLIS

CONCORRENCIA PUBLICA
Nº 001/2024-PMU

Contratação de Empresa de Especializada
para Construção de Quadra Poliesportiva no
Município de Ulianópolis, localizada na Rua
Nossa Senhora de Fátima na Vila Arco Íris,
conforme Convênio Nº 020/2024-SEOP,
consoante o Processo Administrativo Nº
028/2024-SEMAF/PMU. Abertura da Sessão
na Sede da Preeitura de Ulianópolis às
09h de 31/07/2024. licitacao.ulianopolis@
hotmail.com Fone 98402-2429.

SOLIMAR SOUSA SILVA
Presidente

A empresa C.A. TEIXEIRA MATADOURO E FRIGORÍFICO
EIRELI, CNPJ 19.077.939/0001-82 – FRIGO FORTE,
situada na Rodovia PA 150, KM 124, Vicinal Franciosa, Zona
Rural, CEP 68.695-000, Tailândia, Pará, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e
Meio Ambiente – SECTMA, a Licença Prévia N° 002/2024, de
11/06/2024, para atividade de MATADOURO/FRIGORÍFICO,
EXCETO AVES, com validade até 11/06/2026.

NOVA DECK IND. E COM. DE MÓVEIS EIRELI
Endereço Lote 13, Setor B, Quadra 06, Distrito Industrial
de Icoaraci-Belém-PA, CNPJ:22.645.784/0002-47,
torna público que recebeu da SEMMA a LO nº 73/2024,
reerente a atividade de Fabricação de Móveis, com
validade de 23.04.2024 a 23.04.2028.

SUPERMERCADO E PANIFICADORA SILVA,
CNPJ 18.041.049/0001-58, torna público que
requereu à SEMMA Ananindeua, a LO sob n° 65124
para atividade de Mercadinho e panifcadora,
localizado a Est. Santa Fé, nº 03, bairro Icuí
Guajará, no município de Ananindeua.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Preeitura Municipal de Santarém Novo/PA, torna
público aos interessados que realizará licitação, conorme
inormações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 4.2024-PMSN, do tipo menor preço que
objetiva a CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE
ESTRUTURAS MODULADORES DIVERSAS, MATERIAIS
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO,
SHOWS MUSICAIS (ATRAÇÕES REGIONAIS E
NACIONAIS) E ATRAÇÕES CULTURAIS (GRUPOS DE
DANÇA) E SHOWS PIROTÉCNICOS, PARA A REALIZAÇÃO
DE EVENTOS DIVERSOS DO CALENDÁRIO CULTURAL
DO MUNICIPIO DE SANTARÉM NOVO, DESTINADO
A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL E A SECRETARIA DE CULTURA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS
DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL.
Abertura: 24/07/2024, às 14:00hs. A retirada dos editais
e seus anexos encontram-se disponíveis
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://
santaremnovo.pa.gov.br/, https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/ Inormações: E-mail: pmsn.licita@
gmail.com

THIAGO REIS PIMENTEL
Prefeito Municipal

DANILO OLIVEIRA GONDIM, TORNA PÚBLICO
QUE RECEBEU DA SEMAS/PA A AUTORIZAÇÃO
PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL – AUTEF, N°
274658/2024, COM ÁREA AUTORIZADA DE 593,9329
HÁ, LOCALIZADO NA FAZENDA SÃO PAULO, NO
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO ESTADO DO PARÁ.

CELSO JOSE HOFFMANN, TORNA PÚBLICO
QUE RECEBEU DA SEMAS/PA A AUTORIZAÇÃO
PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL – AUTEF, N°
2974/2014 E A LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
– LAR, N° 3149/2014, COM ÁREA AUTORIZADA
DE 1.303,6199 HÁ, LOCALIZADO NA FAZENDA
CURITIBA, GLEBA NOVA OLINDA SETOR B LOTE 06,
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM ESTADO DO PARÁ.

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
CREDOR: COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB PRIMAVERA – SICOOB PRIMAVERA. CCB com pacto adjeto de Alienação
Fiduciária Cédula nº 232220. DEVEDOR(ES): AÇAÍ DA BR COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EIRELI. GARANTIDOR(ES)
FIDUCIANTE(S): FRANCISCO ALVES DE SOUSA e JUDITE MENDES DE ARAÚJO. AVALISTA(S) CÉLIA RAMOS SOUSA BATISTA.
BEM(NS): Lote: Apartamento tipo D, nº 501, localizado no 5º pavimento do Bloco II, Residencial Maria Mendes, área privativa
104,18m², 18,15m² de uso comum, 01 vaga de garagem com 10,80m², perazendo área total de 133,13m², contendo divisões,
limites e conrontações descritos na matrícula 8036, Livro nº 02, do Cartório Faria Neto, Registro de Imóveis de Ananindeua/PA.
Imóvel situado na Rodovia BR 316, Km 03, Entrada F, Bloco II, Bairro Guanabara, Ananindeua/PA. Ônus: Anotação de pendência
de Habite-se, juridicamente na condição de unidade autônoma em ase de construção pendente de regularização registral quanto à
sua conclusão, e a consolidação em avor da credora. 1º Leilão 25/07/2024, às 11h20 horário local/MT, 12h20 horário de Brasília/
DF pelo Valor de Avaliação, R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais), e 2º Leilão: 26/07/2024 às 11h20 horário local/
MT, 12h20 horário de Brasília/DF, pelo valor atualizado do débito, a ser publicado no portal, porquanto atualizado até a data do
leilão. Os devedores poderão quitar seu débito até a data do leilão, sendo devido nesse caso, 5% de honorários em avor da leiloeira,
apurados sobre o valor da dívida atualizada indicado como valor do 2º leilão, quais deverão ser pagos na mesma data em que
houver a liquidação da dívida junto ao agente fnanceiro/credor. LOCAL: Portal www.polileiloes.com.br e presencialmente no dia do
encerramento do leilão no auditório da Leiloeira situado na Rua Galdino Pimentel, nº 14, Sala 92, Ed. Palácio do Comércio, Centro,
Cuiabá/MT. LEILOEIRA: Poliana Mikejevs Calça. Matrículas Jucemat 18, Jucems 45 e Jucepar 23/370-L. Preposta de Leiloeira Yasmin
Mikejevs Lorga. Edital completo e inormações (65) 3028-8051, e ainda pelo portal www.polileiloes.com.br.

TERMO DE REVOGAÇÃO DO CONTRATO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DA
CULTURA DE MARABÁ, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao disposto na Lei
10.520/2002, subsidiada pelo artigo 49 da Lei
8.666/93, e Considerando a documentação contida
no Processo Administrativo nº 10.071/2023/
PMM, autuado na modalidade PREGÃO (SRP) Nº
06/2023-CEL/FCCM/PMM, forma PRESENCIAL
que gerou a Ata de Registro de Preços nº 22/2023-
CEL, que visa registro de preço para eventual
contratação de empresa para aquisição de veículo 0
km, utilitários, ano/modelo corrente, equipados com
ar condicionados, demais características constantes
do Termo de Reerência, serão utilizados para
realizações dos projetos da FCCM e suas extensões.
Considerando o parecer exarado pela Assessoria
Jurídica da Fundação nº 098/2024; considerando
que oi concedido à empresa A ALENCAR DA SILVA
LTDA inscrita no CNPJ 33.004.072/0001-66, o
direito de apresentar deesa prévia; REVOGAR o ato
que originou na contratação da empresa A ALENCAR
DA SILVA LTDA inscrita no CNPJ 33.004.072/0001-
660, item 1, tendo em vista a motivação adotada
no parecer jurídico e justifcativa. Marabá/PA,
03 de junho de 2024. WANIA CRISTINA GOMES
FERREIRA, Presidente da FCCM

Um dos pratos mais
amados no mundo é
celebrado hoje – 10 de

julho – com o Dia Mundial da
Pizza. Este prato que nasceu
na antiga cidade de Nápoles,
na Itália, por volta do sécu-
lo XVII, ganhou centenas de
países pela praticidade, di-
versidade e versatilidade. Em
Belém, milhares de pedidos
são feitos todos os dias, com
um aumento signicativo no
nal de semana. O paraense
também deu sua contribui-
ção e criou sabores especiais,
sendo o mais conhecido o de
camarão com jambu.

O gerente de uma rede de
pizzarias de Belém, William
Veronese, de 38 anos, que
é descendente de italianos,
acredita que a pizza se po-
pularizou pelas suas caracte-
rísticas. “Tem vários motivos

para isso. Primeiro, ela tem
uma base que é o trigo, que foi
uma das primeiras culturas
[criadas] dos seres humanos.
Tem uma innidade de sabo-
res, cada lugar e cada região
tem a sua peculiaridade. Tem
também a questão de ser um
elemento de união, de con-
fraternização. Quem nunca
pediu uma pizza para come-
morar uma data especíca?”,
assegura. “E também tem a
questão dela ser encontrada
em vários lugares, você tem
pizza em aeroportos, faculda-
des, colégios, foodtrucks, em
comércios locais e com vários
preços”, complementa.

A unidade da rede de pizza-
rias, localizada na avenida Ro-
dolfo Chermont, no bairro da
Marambaia, entrega pedidos
todos os dias. Durante a sema-
na são aproximadamente 250
feitos. Esse total dobra aos -
nais de semana, de sexta-feira
a domingo, a maioria das ven-

das são pelo delivery.
Os sabores variam desde os

tradicionais como mista, cala-
bresa, portuguesa, marguerita,
e mussarela até a chamada pa-
raense de camarão com jam-
bu, ingredientes genuinamen-
te paraense. As pizzas doces
também são uma opção, prin-
cipalmente nos combos.

Para dar conta dos pedi-
dos, a produção começa às
16h, quando a equipe chega
para trabalhar. Graças a esse
prato italiano naturaliza-
do brasileiro, atualmente 80
pessoas estão empregadas
com funções como pizzaiolo,
garçom, entregador, atenden-
te e serviços gerais.

Segundo William, o segre-
do por trás de uma boa pizza é
a qualidade dos ingredientes.
Para produzi-las as massas
são feitas no dia anterior e co-
locadas para descansar. Para
dar conta dos pedidos são pro-
duzidos 100 kg de massa todo

dia. “A gente faz a massa, ela
descansa por um dia. Ela leva
trigo, fermento, açúcar, sal e
outras coisas da casa. Depois
de um dia fermentando é aber-
ta, vai um molho de tomate por
cima, queijo e aí vem os outros
ingredientes de cada sabor”,
ensina. “O segredo está por
trás. Sempre melhorar a mas-

Paixão da Itália ao Pará
DIA MUNDIAL DA PIZZA É FESTEJADO NESTE DIA 10 DE JULHO. DELÍCIA GASTRONÔMICA MOVIMENTA A ECONOMIA DA CAPITAL.

SETOR AQUECIDO

  William Veronese apresenta a pizza paraense com direito a jambu e camarão

W
A

G
N

E
R

 S
A

N
TA

N
A

/A
M

A
Z

N

IA

VITO GEMAQUE
DA REDAÇÃO

sa, a qualidade dos ingredien-
tes com eles os mais frescos
possíveis”, confessa.

VEJA
MAIS
Use a camera
do seu celular e
saiba mais
sobre o Dia
Mundial da Pizza